MASTER THESIS

Adam Blažek
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Abstract: This thesis focuses on novel video retrieval scenarios. More par-
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a short video segment known either visually or by a textual description. The
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1. Preface

Nowadays world is without any doubt greatly influenced by modern information
technologies. Digital revolution is rapidly transforming virtually every branch of
industry and countless aspects of our every day life. Devices capable of recording
and storing data are omnipresent and interconnected. Nonetheless, the Internet
is nothing like cold digital plains occupied by machines, it is in fact the exact
opposite. Billions of peoples are communicating through social networks on daily
basis with texts, emails, images and videos.

On YouTube alone, more than 300 hours of video content is being uploaded
every minute. With personal devices capable of capturing images and videos we
indeed face an explosion of multimedia. Multimedia databases are vigorously
growing in the terms of size, complexity and diversity. Hence, we see the arising
need of effective solutions for browsing and retrieving multimedia collections.

Similarly to vision being the dominant source of information from our envi-
ronment, video represents one of the richest, most complex and also challenging
type of multimedia. Within five minutes, one writes an email while another
records a several gigabytes of video. Collections comprising hundreds of hours of
video content are becoming commonly available for educational, professional and
personal use.

With diverse applications, novel video retrieval scenarios are emerging. Fur-
thermore, the video data are generally not annotated; thus, it is not possible to
employ regular textual search techniques. In this thesis, we tackle the topic of
video retrieval and browsing. We propose, implement and evaluate a tool for
interactive browsing of large video collections. Main attention is paid to the
scenario where users search for a known video segment having no suitable example
object.

We base our tool on simple yet effective description of a color distribution
in video key-frames. Users express their search intent in the form of color-
position sketches. This basic approach is further combined with edge-based
descriptors, semantic similarity search, text-based retrieval and effective browsing.
In comparison to other state-of-the-art tools, our approach appears vital and
actually outperforms a number of them. Our system has become a decent base-line
for the problem of known-item search in video.

All the up-to-date solutions to the problem including ours put users to the
central role. The performance is therefore influenced by the level of expertise and
many other factors. Meanwhile, artificial intelligence is able to answer questions
asked in natural language within fractions of seconds. Effortlessly, we obtain
informations such as where is the nearest coffee shop. We do expect similar
solution to be available for video retrieval in the foreseeable future.
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2. Introduction

With the advance of various recording devices, multimedia creation is no longer
a domain reserved for professionals. Devices being used on daily basis such as
smartphones or tablets are able to capture high-quality images and videos in a
convenient way. Hence, large video collections are becoming common, yet their
sizes, contents and applications are indeed diverse. To portray the variability of
video collections, let us describe few examples:

Medical videos for surgery after inspection and training of physicians are
often recorded. During the after inspection, physicians control critical phases
of the surgery and select screenshots for documentation (in some countries
required by legislation). During their education, surgeons have to observe a
number of operations before they can assist at one. Educational database of
operations captured on video might accelerate this process. Students might
look up for the particular type of operation or retrieve cases when a specific
complication happened.

Industrial research videos help to better understand and analyze complex
physical processes in various products. For example, high-speed cameras
can be used to record processes in an engine during the combustion. The
results of such analysis can help to design new types of engines with lower
fuel consumption and producing less harmful emissions.

Personal video collections are probably the most growing category of
videos. Memorable moments from people vacation, weddings etc. are being
commonly captured and stored by billions of ordinary users. Nonetheless,
finding one particular shot within tens or hundreds of hours of video content
collected over years can be quite challenging even for a single personal
archive.

Professional media productions create high quality videos, often equipped
with subtitles and soundtracks. Thousands of short clips are organized and
labeled for easy navigation and access. The provided annotation however,
might be ambiguous, misleading or even missing.

Once the quantity of video data reaches some level, the findability of specific
scenes becomes one of the main issues of video management systems. The videos
can be searched by means of available attributes (e.g., date of creation, GPS
location, length). However, these attributes do no help to find semantic information
recorded in the videos. Some engines [22, 40] implement keyword search, where
users specify their search intents using natural language. The keyword search
stands or falls on the automatic annotation of the videos [41, 79, 85]. While
humans are able to effortlessly and precisely process visual stimuli and recognize
objects, persons or ongoing events, the same does not apply to machines. Although
computer vision has achieved major breakthroughs [60] in recent years, many
problems are far from being satisfactory solved. For example, when it comes to
automatic video event detection state-of-the-art methods [82] achieve no more
than 45% mean average precision for specific benchmarks. Since it is still a difficult
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task to automatically annotate video collections, the search engines employ also
content-based similarity search using query by example. In this research area,
deep learning [38] has started a revolution boosting the performance of similarity
search significantly. However, this scenario can be considered as long as users have
an appropriate query example object. Therefore, some research directions focus
on the Known-item Search (KIS) tasks where users are searching for a particular
video clip known either visually or by textual description (i.e., no example video
is available).

To solve KIS tasks, automatic annotation and content-based similarity search
are employed in combination with exploration scenarios, where users conveniently
browse and explore the database contents or lists of results. For example, users
start with KIS query specification, browse the results and pick one of the results
for similarity search. Iterations of results browsing, query refinement and similarity
search form interactive and often effective user-centric retrieval process.

Although various advanced KIS retrieval tools exist, the usability gap can
prevent from using them. It is common that once the keyword search fails,
ordinary users often skip to classical players with intuitive playback controls.
Clearly not optimal, nor scalable, but very intuitive solution. Hence, as users
become a significant element of the retrieval process, the interfaces have to be
intuitive, responsive and convenient. In other words, KIS tools have to provide
comprehensible query initialization, data visualization and exploration interfaces.

In order to initialize KIS search, the state-of-the-art KIS tools often rely on
automatic concept detection methods. Even with lower than desirable precisions,
object recognition and localization or concept detection techniques might provide
valuable additional information for video retrieval1. With effective browsing
features, a system for video retrieval [53, 63] based on automated concept detectors
may provide reasonable results. Alternatively, video content might be described
with robust low-level features such as color distribution [50] or optical flow [11].
Differently to high-level concept detection, the features can be directly extracted
from the data. Nonetheless, these low-level features are often hard to be specified
by users or they are not descriptive enough.

During the last decade, several orthogonal approaches for KIS have emerged [76].
Unlike classical benchmarks for automatic retrieval, the performance assessment
of tools for KIS video retrieval is complicated problem on its own. As users
are involved in the process, the results are influenced by many factors including
the level of user expertise. For this reason, comparative competitions such as
Video Browser Showdown (VBS) [73] are being organized. In VBS case, each
participating team develops its own tool for video retrieval with which solves
plurality of KIS tasks. In particular, both visual and textual KIS tasks are solved
by experts and novices during live competition. In this way, the state-of-the-art
methods are directly compared. Another relevant workshop is TRECVID [80]
where algorithms for concept detection, object localization and event recognition
in video are compared. In 2017, VBS will cooperate with TRECVID and use the
same IACC.3 video data set comprising 600 hours of video.

1Note that in some specific cases, machine learning algorithms even surpassed human
performance [26].
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2.1 Our contribution

In this thesis, we propose, implement and evaluate a video retrieval tool that
provides an aid for KIS in video collections. We aim at the situation when no
additional information for video content is available (i.e., no subtitles, no sound-
track). In the early versions of the tool, users could express their search intent in a
form of color-position sketch drawings, which led to the name Sketch-based Video
Browser (SBVB). The actual version introduces multi-modal sketches and supports
also keyword search to initialize textual known item search tasks. Interactive
exploration of the database content is further supported with a number of fea-
tures including semantic similarity search, compact visualizations and interactive
navigation summaries.

Note that the first version of the tool was introduced and defended as my
Bachelor Thesis [9] in 2014. Since then, the work has continued and we enhanced
SBVB with a lot of new features, modalities and browsing options. In other words,
SBVB evolved to Enhanced SBVB (ESBVB) which is presented in this thesis.
Most of the contributions were published at international conferences. Hereby, we
include the list of our published papers:

1. Signature-Based Video Browser [46]
Demo paper describing the overall functionality of SBVB.

2. On Effective Known Item Video Search Using Feature Signatures [48]
Demo paper describing our retrieval model.

3. Video Retrieval with Feature Signature Sketches [7]
Full paper on the overall concept and index optimizations.

4. Enhanced Signature-Based Video Browser [8]
Extended demo paper describing the enhancements done in 2014.

5. Multi-sketch Semantic Video Browser [39]
Extended demo paper describing the enhancements done in 2015.

6. Known-Item Search in Video Databases with Textual Queries
Short paper describing our textual query interface and model. Paper is
accepted to the conference on Similarity Search and Applications 2016 in
Tokyo. Its contents are covered with Sections 6.3 and 9.2.

7. Interactive Video Search Tools: a Detailed Analysis of the Video
Browser Showdown 2015 [14]

[…]

In MultiMedia Modeling, volume 8326 of Lecture Notes in Computer Science,
pages 411–414. Springer International Publishing, 2014. ISBN 978-3-319-
04116-2. doi: 10.1007/978-3-319-04117-9 48. URL http://dx.doi.org/10.

1007/978-3-319-04117-9_48.

72

http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-04117-9_49
http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-04117-9_49
http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-04117-9_49
http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-04117-9_49
http://doi.acm.org/10.1145/2578726.2582617
http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-04117-9_48
http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-04117-9_48
http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-04117-9_48
http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-04117-9_48

[53] Anastasia Moumtzidou, Konstantinos Avgerinakis, Evlampios Apostolidis,
Fotini Markatopoulou, Konstantinos Apostolidis, Theodoros Mironidis, Ste-
fanos Vrochidis, Vasileios Mezaris, Ioannis Kompatsiaris, and Ioannis Patras.
VERGE: A Multimodal Interactive Video Search Engine, pages 249–254.
Springer International Publishing, Cham, 2015. ISBN 978-3-319-14442-9.
doi: 10.1007/978-3-319-14442-9 23. URL http://dx.doi.org/10.1007/

978-3-319-14442-9_23.

[54] Anastasia Moumtzidou, Theodoros Mironidis, Evlampios Apostolidis, Foteini
Markatopoulou, Anastasia Ioannidou, Ilias Gialampoukidis, Konstantinos
Avgerinakis, Stefanos Vrochidis, Vasileios Mezaris, Ioannis Kompatsiaris, and
Ioannis Patras. VERGE: A Multimodal Interactive Search Engine for Video
Browsing and Retrieval, pages 394–399. Springer International Publishing,
Cham, 2016. ISBN 978-3-319-27674-8. doi: 10.1007/978-3-319-27674-8 39.
URL http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-27674-8_39.

[55] Thanh Duc Ngo, Vu Hoang Nguyen, Vu Lam, Sang Phan, Duy-Dinh Le,
Duc Anh Duong, and Shin’ichi Satoh. NII-UIT: A Tool for Known Item Search
by Sequential Pattern Filtering, pages 419–422. Springer International Publish-
ing, Cham, 2014. ISBN 978-3-319-04117-9. doi: 10.1007/978-3-319-04117-9
50. URL http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-04117-9_50.

[56] Thanh Duc Ngo, Vinh-Tiep Nguyen, Vu Hoang Nguyen, Duy-Dinh Le,
Duc Anh Duong, and Shin’ichi Satoh. NII-UIT Browser: A Multimodal
Video Search System, pages 278–281. Springer International Publishing,
Cham, 2015. ISBN 978-3-319-14442-9. doi: 10.1007/978-3-319-14442-9 28.
URL http://dx.doi.org/10.1007/978-3-319-14442-9_28.

[57] David Novak and Michal Batko. Metric index: An efficient and scalable
solution for similarity search. In Proceedings of the 2009 Second Interna-
tional Workshop on Similarity Search and Applications, pages 65–73. IEEE
Computer Society, 2009.

[58] David Novak, Michal Batko, and Pavel Zezula. Large-scale similarity data
management with distributed metric index. Information Processing & Man-
agement, 48(5):855–872, 2012.

[59] David Novak, Michal Batko, and Pavel Zezula. Large-scale image retrieval
using neural net descriptors. In Proceedings of the 38th International ACM
SIGIR Conference on Research and Development in Information Retrieval,
pages 1039–1040. ACM, 2015.

[60] Paul Over, Jon Fiscus, Greg Sanders, David Joy, Martial Michel, George
Awad, Alan Smeaton, Wessel Kraaij, and Georges Quénot. Trecvid 2014–an
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Attachment – DVD

We attach a DVD with the following contents:

• ESBVB application in binary form compiled for 64bit Windows operating
system equipped with .NET Platform version 4 or higher.

• ESBVB application sources in a form of MS Visual Studio 2015 project.

• User video guide to ESBVB.

81

Preface
Introduction
Our contribution
Thesis Structure

Preliminaries
Metric and Vector Spaces
Similarity Search
Indexing Metric Spaces

Image Retrieval and Similarity Search
Image Retrieval
Image Descriptors
Image Convolution

Deep Learning as Frontier in Image Retrieval

Known-item Search Tools
KLU team
NII-UIT team
HTW team
IMOTION team
UU team
DCU team
NUS team

Sketch-based Video Browser
Feature Signatures
Extraction Algorithm
Feature Signatures Video Retrieval Model
Towards Higher Efficiency of FS Retrieval Model

Results Presentation
Interactivity

Summary

Enhanced Sketch-based Video Browser
Edge-based Features
Similarity Search with Edge Histograms

Similarity Search with DeCAF
Querying with Natural Language
External Image Search Engine
ImageNet Labels

Combining Modalities
Multi-modal Sketches
Composite Query Ranking

Sketch Sequences
Summary of Searching Features
Enhancing Results Browsing
Scene detection and compacting
Coarse to Fine Results Presentation
Interactive Navigation Summary
Additional Video and Scene Filtering
Thumbnails Caching

User Interface

Implementation Architecture
Components
Back-end
Video Pre-processor
Video Index
Query Ranking Engine

Front-end
Search Filter
Results Display

Performance Evaluation
VBS 2014
VBS 2014 Results

VBS 2015
VBS 2015 Results

VBS 2016
VBS 2016 Results

Summary

User Studies
Analysis of SBVB at VBS 2014
Search Initialization with Textual Queries
Summary

Conclusions
Future Work
