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Vlastní text

Autor práce se zabývá nově se rozvíjející problematikou tzv. mentálních dotazů, kdy uživatel hledá v kolekci videa známý
obrázek/scénu a přitom nemá k dispozici vhodný dotazový objekt. Uživatel proto interaktivně volí různé kombinace modalit dotazů
(skica, text, podobný obrázek) a snaží se tak inkrementálně přibližovat k výsledku o kterém dokáže říct, zde se jedná o hledanou
scénu. Jedná se o komplexní problematiku, která zahrnuje výběr snímků z videa, extrakci vlastností pro podobnostní hledání,
indexování, využívání cache, interaktivní uživatelské rozhraní, explorační operace a vhodné vizualizační/prezentační přístupy. Autor
práce všechny tyto komponenty vhodně navrhnul a integroval do efektivního nástroje "Sketch-based Video Browser". S tímto
nástrojem dvakrát vyhrál mezinárodní soutěž Video Browser Showdown (http://www.videobrowsershowdown.org/) a v posledním
ročníku se umístil ve velice těsném závodě na třetím místě. I přesto, že se jedná o experimentální prototyp, má nástroj velice
přívětivé uživatelské rozhraní, používá moderní technologie (hluboké učení, signatury) a okamžitě reaguje na zadané dotazy i pro
stovky hodin videa. Na několika uživatelských studiích je ukázáno, že i běžní uživatelé nemají problémy nástroj používat.

Textová část práce je psána v angličtině, která je na velice slušné úrovni (i přes občasné drobné gramatické chyby). Celkově autor
práce prokazuje značný přehled v dané problematice, o čemž svědčí i 89 referencí na recenzované vědecké práce. Práce je dobře
strukturovaná, kdy po úvodní motivační kapitole, formálních základech a souvisejících nástrojích následuje popis původní verze
nástroje (obhájeno jako BC práce) obohacený o dosud nepublikované detaily a jeho netriviální rozšíření do diplomové práce
zahrnující nové modality dotazů, indexování a prezentační scénáře. Poslední kapitoly jsou věnovány celkové architektuře systému,
analýze výsledků tří ročníků mezinárodní soutěže Video Browser Showdown a uživatelským studiím. Na 85 stranách tak čtenář
dostává ucelený popis této netriviální problematiky, který je navíc podložený šesti recenzovanými publikacemi přijatými na prestižní
mezinárodní konference a jednou přijatou žurnálovou publikací (MTAP, IF=1.331).

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

Práce je podložena sedmi recenzovanými publikacemi, autor práce se svým nástrojem opakovaně vyhrál v
mezinárodní soutěži a nepopiratelně ovlivnil trendy ve vývoji podobných nástrojů. Vhodná soutěž: IT SPY.

V Praze dne: 29.7.2016

Podpis:

http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/